W SPRAWIE ZAKRESU UPRAWNIEN BUDOWLANYCH

(Odpowiedz na listy Panow Zdzistawa Kietbratowskiego z Gdanska oraz
Tadeusza Szpinera i Stanistawa Bracichowicza z Belchatowa)

Pan Zdzistaw Kietbratowski, mgr inz. elektryk, czt. PIIB posiada uprawnienia
budowlane bez ograniczen w specjalnosci instalacji i urzadzen elektrycznych
do sporzadzenia projektéw wszelkiego rodzaju instalacji i urzadzen elektrycznych
wchodzacych do zakresu budownictwa powszechnego z 1967 roku oraz do
kierowania robotami budowlanymi w zakresie budowy wszelkiego rodzaju instalacji
i urzadzen elektrycznych budownictwa powszechnego z 1971 roku. W ciggu 24 lat
pracy w Biurze Studiow i Projektow Radia i Telewizji w Gdansku projektowat
instalacje i urzadzenia elektryczne, telekomunikacji przewodowej i radiowej.
Pomorska Okrggowa Izba Inzynieréw Budownictwa w Gdansku uznata, ze zakres
wyzej wymienionych uprawnien nie obejmuje telekomunikacji przewodowej
i radiowej. Autor listu sadzi, ze interpretacja Pomorskiej OIIB jest btgdna i prosi
o odpowiedz w tej sprawie.
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Odpowiedz:

Uprawnienia budowlane zostaly nadane Autorowi listu w roku 1967
iw 1971, a wigc pod rzadami Ustawy z dnia 31 stycznia 1961 r. - Prawo budowlane
(Dz. U. Nr 7, poz. 48) zgodnie z Rozporzadzeniem Przewodniczacego Komitetu
Budownictwa, Urbanistyki i Architektury z dnia 10 wrze$nia 1962 r. w sprawie
kwalifikacji zawodowych 0s6b wykonujacych funkcje techniczne w budownictwie
powszechnym (Dz. U. Nr 53, poz. 266 z dnia 18.10.1962 r.). Sg to uprawnienia
budowlane w specjalnosci instalacji i urzadzen elektrycznych: , do sporzadzania
projektow wszelkiego rodzaju...” i,,do kierowania robotami budowlanymi w zakresie
budowy wszelkiego rodzaju instalacji i urzadzen elektrycznych...” (§ 9. ust. 1 pkt 1
i 2), a wigc bez ograniczen, tj. takze ,,skomplikowanych instalacji i urzadzen elek-
trycznych”. W § 1. ust. 6 rozporzadzenia jest zapisana definicja tej instalacji jak
nastepuje:

,,0. Ilekro¢ w rozporzadzeniu jest mowa o ,skomplikowanych instalacjach
iurzadzeniach elektrycznych”, nalezy przez to rozumie¢:

1) wszelkie instalacje i urzadzenia elektryczne w budynkach z pomieszczeniami
zaliczonymi do 1 i II kategorii niebezpieczenstwa pozarowego w rozumieniu
przepisow techniczno-budowlanych,

2) wszelkie instalacje i urzadzenia elektryczne w obiektach budowlanych uzyte-
cznosci publicznej,

3) wszelkie instalacje i urzadzenia elektryczne o napigciu znamionowym
powyzej 1 kV,

4) wszelkie instalacje i urzadzania elektryczne automatycznych central telefo-
nicznych o pojemnosci powyzej 200 NN, rozglaszania przewodowego o mocy
powyzej 500 W i dyspozytorskie o pojemnosci tacznej powyzej 10 NN,

5) wszelkie instalacje 1 urzadzenia elektryczne o mocy zainstalowanej powyzej
1 MW.”

Zapis ten potwierdza, ze ww. uprawnienia budowlane obejmuja swym
zakresem ,wszelkie instalacje i urzadzenia elektryczne, w tym takze telekomuni-
kacyjne”.

Bledna interpretacja Pomorskiej OIIB wynika prawdopodobnie z nieznajo-
mosci ustawy - Prawo budowlane z 31 stycznia 1961 r. i wydanego na podstawie dele-
gacji ustawowej rozporzadzenia Przewodniczacego KBUIA z 10 wrzes$nia 1962 r.,
a takze dlatego, ze Izba ta nie wie, albo nie chce wiedzie¢, ze pojecie instalacje
elektryczne ,w merytorycznym rozumieniu obejmuja:

» instalacje elektroenergetyczne niskiego i wysokiego napiecia,

instalacje iurzadzenia teletechniczne,

instalacje i urzadzenia sygnalizacji, sterowania, pomiaréw i monitorowania,
instalacje telefoniczne i komputerowe,

instalacje elektroniczne alarmowe, przeciwpozarowe i ochrony mienia,
instalacje uziemiajace i przeciwprzepi¢ciowe,

instalacje wewngtrznej i zewnetrznej ochrony odgromowe;.

Instalacje elektroenergetyczne zaleznie od rodzaju odbiornikoéw elektry-
cznych dzieli si¢ na:
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« instalacje o$wietleniowe, stuzace do zasilania Zrédel §wiatla i gniazd
wtyczkowych dla przytaczenia odbiornikéw ruchomych matej mocy,

« instalacje sitowe, zasilajace trojfazowe silniki, urzadzenia elektrycznego
ogrzewania pomieszczen i inne wickszej mocy.

W zaleznosci od rodzaju obiektéw budowlanych instalacje elektroenerge-
tyczne mozna podzieli¢ na:

« instalacje w budownictwie mieszkaniowym jedno- i wielorodzinnym,

o instalacje w budownictwie og6élnym: komunalnym, w obiektach
biurowych i administracyjnych, w pomieszczeniach szkolnych, w bu-
dynkach uzytecznoS$ci publicznej (stuzby zdrowia, w obiektach handlo-
wych, bankach, kinach itp.),

« instalacje wrolnictwie,

« instalacje przemystowe (w zaktadach przemystowych, wytworczych i wy-
dobywczych).

Takie rozumienie pojgcia ,instalacje elektryczne” potwierdzal takze
program egzamindw kwalifikacyjnych na uprawnienia budowlane, a takze zapis
w rozporzadzeniu Przew. KBUiA z 10 rze$nia 1962 .

,,§ 9.1. Osoba posiadajaca dyplom magistra inzyniera lub inzyniera elektryka
albo dyplom magistra inzyniera lub inzyniera tgcznos$ci oraz odpowiednig praktyke
zawodowa moze uzyskac uprawnienia budowlane w specjalnos$ci instalacji i urzadzen
elektrycznych do:

1) sporzadzania projektow wszelkiego rodzaju instalacji i urzadzen ele-
ktrycznych wchodzacych do zakresu budownictwa powszechnego,

2) kierowania robotami budowlanymi w zakresie budowy wszelkiego rodzaju
instalacji i urzadzen elektrycznych budownictwa powszechnego ™.

Wszystkie pozniejsze zmiany ustawy - Prawa budowlanego w koncowych
przepisach stanowig o waznosci uprawnien budowlanych wydanych pod rzadami
weczesniejszych ustaw tego prawa. Nieuznawanie ich rodzi skutki prawne przewi-
dziane kodeksem karnym lub/i kodeksem cywilnym.

Pan Tadeusz Szpiner pisze:

Zwracam si¢ z uprzejma prosba o interpretacj¢ moich uprawnien budo-
wlanych (kserokopia w zataczeniu) pod katem pelnienia samodzielnych funkcji
w zakresie telekomunikacji. W 1971 r. ukonczytem studia na Politechnice
Wroctawskiej z tytulem zawodowym mgr inz. elektronik ze specjalnoscia
teletechnika, specjalizacja teletransmisja przewodowa. W latach 1971-74
pracowalem we Wroctawskim Przedsigbiorstwie Robot Telekomunikacyjnych na
stanowisku starszego kierownika budowy, w latach 1974-1992 pracowatem w Ko-
palni Wegla Brunatnego w Belchatowie na stanowisku starszego inspektora nadzoru
1nwestycyjneg0 o specjalnosci telekomunikacyjnej, od 1992 r. do chwili obecnej
pracuje¢ w Telekomunikacji Polskiej.

W 1988 roku na podstawie udokumentowanej praktyki zawodowej (tylko
w branzy telekomunikacyjnej) oraz dyplomu studiow (réwniez telekomunika-
cyjnych) otrzymatem ,Decyzj¢ o stwierdzeniu przygotowania zawodowego”,
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upowazniajgca mnie do wykonywania samodzielnych funkcji projektanta i kie-
rownika budowy w specjalno$ci instalacyjno-inzynieryjnej w zakresie instalacji
elektrycznych. W 1975 r. po zdaniu egzaminu kwalifikacyjnego uzyskatem
w Okregowym Urzedzie Gorniczym w Czgstochowie uprawnienia dozoru wyzszego
w branzy telekomunikacyjnej do petnienia samodzielnych funkcji w kopalniach
odkrywkowych.

Paradoksem jest, ze zardwno kierunek studiow, jak i cata praktyka zawodowa
daje mi uprawnienia (wg Starostwa Powiatowego) do pelienia samodzielnych
funkcji jako nie teletechnika, lecz elektryka rozumianego wasko (bez instalacji i sieci
telekomunikacyjnych).

ORZAD WOJEWODZKI
« PIOTRROWIE 1i:YBUNALSKIV PiOtrkow Tryb,dna  2%.10. 1988 .

(piccxety
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Odpowiedz:

Uprawnienia budowlane Autorowi listu zostaty nadane w 1988 roku, a wigc
pod rzadami ustawy - Prawo budowlane z dnia 24 pazdziernika 1974 roku (Dz. U. Nr
38, poz. 229 z p6zn. zmianami) i zgodnie z rozporzadzeniem Ministra Gospodarki
Terenowej i Ochrony Srodowiska z dnia 20 lutego 1975 r. w sprawie samodzielnych
funkcji technicznych w budownictwie (Dz. U. Nr 42, poz. 334 z p6zn. zmianami)
wydanym na podstawie art. 18, ust. 5 tejze ustawy. Ustawa w art. 18, ust. 6 upowaznia
ministrow Gornictwa i Energetyki, Komunikacji, Lacznosci oraz Rolnictwa do
okreslenia w drodze rozporzadzen stosownie do ich wlasciwosci, tryb ustawiania
rzeczoznawcow budowlanych dla budownictwa gorniczego, energetycznego,
komunikacyjnego, facznosci i gospodarki wodnej. Ustawa wprowadza do uprawnien
budowlanych rozroznienia specjalnosci techniczno-budowlanych na 1) archi-
tektoniczng, 2) konstrukcyjno-budowlana, 3) konstrukcyjno-inzynieryjna, 4) insta-
lacyjno-inzynieryjng i 5) wodno-melioracyjng. Dotychczasowa specjalnosé¢
instalacje elektryczne” otrzymuje nazwe , specjalnos¢ instalacyjno-inzynieryjna
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w zakresie instalacji elektrycznych”. Nie ma specjalnosci w zakresie instalacji
telekomunikacyjnych i by¢ nie moze, poniewaz s one jednym z rodzajow instalacji
elektrycznych, co zostato opisane wyzej. Sformutowanie  instalacji elektrycznych”
w 1988 rozporzadzeniem MGPiB z dnia 20 grudnia 1988 r. (Dz. U. Nr 42, poz. 334)
otrzymato brzmienie: ,sieci i instalacji elektrycznych obejmujace instalacje
elektryczne, napowietrzne i kablowe linie energetyczne stacje i urzadzenia
elektroenergetyczne”. Godzi si¢ doda¢, ze MGP i Budownictwa pismem z 6 czerwca
1989 r. wyjasnito: , nie zachodzi potrzeba rozszerzenia posiadanych uprawnien
w specjalnosci m.in. instalacje elektryczne” jesli obejmuja one pelny zakres danej
specjalnosci. W tych przypadkach rozszerzenie nastgpuje z mocy prawa”. Tak wigc
uprawnienia budowlane w specjalnos$ci inzynieryjno-instalacyjnej w_zakresie
instalacji elektrycznych” obejmuja sieci i instalacje elektryczne, napowietrzne
i kablowe linie energetyczne, stacje i urzadzenia elektroenergetyczne, a w tym takze -
jak wykazano wyzej - telekomunikacyjne. Nalezy przy tym podkresli¢, ze dopiero po
kolejnej zmianie Prawa budowlanego w 1994 r. ustawa - Prawo budowlane z dnia
7 lipca 1994 r. (Tekst jednolity - Dz. U. 22000 r. Nr 109, poz. 1157 z p6zn. zm.) w art.
16. ust. 2. delegowalo uprawnienia niektorym ministrom do ustanowienia
dodatkowych specjalnosci w uprawnieniach budowlanych. Dopiero w 1995 r.
rozporzadzeniem Ministra tacznosci z 10 pazdziernika 1995 r. w sprawie
samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie telekomunikacyjnym (Dz. U.
Nr 120, poz. 581). Specjalnosci okreslone w tym rozporzadzeniu dotycza obiektow
budownictwa telekomunikacyjnego, a nie ogodlnego i nie naruszajg uprawnien
nadanych pod rzadami Prawa budowlanego zroku 1961 ani zroku 1975.

Pan Stanistaw Bracichowicz pisze:

Zwracam si¢ z uprzejma pro$bg o interpretacj¢ moich uprawnien budowlnych
(kserokopia w zatgczeniu), a mianowicie czy zgodnie z aktualnym stanem prawnym
(i zdrowym rozsadkiem) mam prawo petni¢ funkcje projektanta, kierownika budowy
iinspektora nadzoru w branzy teletechniczne;j.

Od poczatku lat siedemdziesigtych wspotuczestniczytem w projektowaniu
i prowadzeniu robot budowlanych zaréwno w branzy elektrycznej, jak i tele-
technicznej, co zaowocowato uzyskaniem przeze mnie uprawnien budowlanych
w zakresie projektowania, nadzoru i prowadzenia robdt w branzy elektrycznej. Nie
mogtem uzyska¢ uprawnien w branzy teletechnicznej po prostu dlatego, ze ich nie
bylo. Po uzyskaniu uprawnien w dalszym ciggu zajmowatem si¢ aktywnie ww.
pracami, a od roku 1993 gtéwnie w branzy teletechniczne;.

W latach 1993-1995 pracowatem jako kierownik budowy i projektant sieci
teletechnicznych w ZUEIT ,,ELTEN” w Lodzi, a w latach 1995-2004 jako kierownik
wykonawstwa i eksploatacji urzadzen sieciowych w TPSA w Belchatowie, jezeli
zajdzie potrzeba mogg si¢ wykaza¢ ogromng iloscig wykonanych projektéw techni-
cznych w branzy teletechniczne;.

Nadmieniam, ze trzy osoby wykonujac prace projektowe teletechniczne
pod moim nadzorem uzyskaly uprawnienia budowlane teletechniczne.

Gdy wprowadzono uprawnienia w budownictwie telekomunikacyjnym,
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kontaktowatem si¢ z URT w sprawie moich uprawnien, gdzie poinformowano mnie,
ze moje uprawnienia sg aktualne i mogg potwierdza¢ praktyke zawodowa osob
ubiegajacych si¢ o uzyskanie przez nie uprawnien budowlanych teletechnicznych.
Uspokojony nadal wykonywalem prace projektowe do IV kwartalu br.- kiedy to
w Starostwie Powiatowym w Belchatowie odrzucono moj projekt kanalizacji
teletechnicznej dla potrzeb telewizji kablowej informujgc mnie, ze moje uprawnienia
budowlane nie obejmuja branzy teletechnicznej. Nie mogac si¢ zgodzi¢ ze
stanowiskiem Starostwa, przesylam w zalaczeniu kserokopi¢ moich uprawnien
iprosze o obiektywna interpretacje ich zakresu.

Odpowiedz:

Mgr inz. Stanistaw Bracichowicz posiada identyczne jak mgr inz. Tadeusz
Szpiner uprawnienia, zatem ich interpretacja jest takze identyczna. Konczac
odpowiedz na 3 wyzej publikowane listy trudno oprze¢ si¢ checi sformutowania
og(')lniej szych wnioskow na tle interpretacji z zakresu uprawnieﬁ budowlanych. Te
iliczne inne przyktady btedne;j 1nterpretaCJ ipozwalajg spostrzegac i sadzié, ze:

o przepisy ustawodawcze czesto nie przystaja do rzeczyw1stosc1 zawieraja luki
legislacyjne i niejasnosci. Liczne i czgste zmiany przepisow $wiadczg o ich
niedoskonato$ci. Prawo budowlane z 1928 roku przetrwato do 1961. Od tego czasu
ukazaly si¢ 3 ustawy Prawa budowlanego i kilkadziesigt zmian w kazdej
z nich. Ten stan legislacji §wiadczy o niedostatecznych kompetencjach merytory-
cznych postow uchwalajacych ustawy i urzednikow przygotowujacych
rozporzadzenia ministrow. Zdumiewajaca jest ich nieche¢¢ do korzystania z opinii
i pomocy odpowiednich §rodowisk pozarzadowych. W okresie migdzywojennym
wszystkie ustawy i rozporzadzenia byty z nimi konsultowane.

o W relacjach wystepujacych migdzy urzedem a petentem dominujg interpretacje
niejednoznacznych przepisdbw prawa na niekorzys¢ petenta. Sprzyja temu wcigz
jeszcze powszechny brak odpowiedzialnosci btednych decyzji urzednikow, co jest
cigzkim grzechem wobec prawa i porzadku publicznego.

o Polska Izba Inzynieréow Budownictwa, bedaca samorzadem zawodowym i sku-
piajaca osoby petnigce samodzielne funkcje techniczne w budownictwie nie dosé¢
skutecznie realizuje zadania statutowe w zakresie wystgpowania z inicjatywg do
wladz ustawodawczych i wykonawczych w celu tworzenia wiasciwych warunkow
rozwoju budownictwa oraz roli i miejsca zawodu inzyniera w tym procesie,
a zwlaszcza w obronie interesow zawodowych swych cztonkow. Wcigz jeszcze
w niektérych jednostkach organizacyjnych PIIB zdarzaja si¢ przypadki postaw
podobnych do urz¢dniczych.

W zwalczaniu tych mankamentéw konieczna jest wigksza niz dotychczas
aktywno$¢ samorzadu budownictwa i wspolpracujacych z nim stowarzyszen
naukowo-technicznych oraz ich cztonkow.

. 1)

Tadeusz Malinowski
D . . . . L .
Tadeusz Malinowski, inz. elektryk, cztonek SEP i PIIB jest rzeczoznawca budowlanym w zakresie sieci, instalacji

i urzadzen elektroenergetycznych i elektrycznych, czlonkiem Krajowej Komisji Kwalifikacyjnej i Centralnej
Komisji Norm i Przepiséw Elektrycznych SEP.
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W SPRAWIE ZABEZPIECZEN PRZEDLICZNIKOWYCH W ZLACZU

(Odpowiedz na list pana Ryszarda Nowakowskiego z Czgstochowy)

Inz. elektryk Ryszard Nowakowski, cztonek Slaskiej Okregowej Izby
Inzynierow Budownictwa zwroécit si¢ do Polskiej Izby Inzynieréw Budownictwa
i Redakcji INPE z prosba o ustosunkowanie si¢ do jego listu wystanego do URE -
Potudniowego Oddziatu Terenowego w Katowicach i odpo-wiedzi na ten list. Z
wazniejszych spraw do wyjasnienia przez URE-POT, o ktore autor prosit, byty:

1. Czy Zaktad Energetyczny w Czestochowie miat prawo zmuszaé go do zwigkszenia
mocy przytaczonej do 11 kW podczas, gdy wystepowat o zwigkszenie do 10 kW?
ZEwCz uzasadniatl swe zadanie obowigzujacym nakazem przydzielania mocy
odpowiednio do pradu znamionowego bezpiecznikow w ztaczu.

2. Czy ZEwCz miat prawo ograniczy¢ ,,warunkami technicznymi przylaczenia...”
pobdr mocy 11 kW przez narzucenia wielko$ci znamionowej zabezpieczen 16 A
itgp=0,27

3. Czy posiadane przez odbiorcg zabezpieczenia przedlicznikowe 16 A w skrzynce
pomiarowej na budynku musiaty by¢ przemieszczone do ztacza kablowego sieci
elektroenergetycznej?

4. Czy ZEwCz przebudowujac uktad pomiarowy, tj. przenoszac go z zewnetrznej
Sciany budynku, gdzie byto zainstalowane takze zalicznikowe zabezpieczenie 16 A
tablicy rozdzielczej instalacji wewnatrz budynku, mial prawo ingerowac
w rozwigzanie techniczne instalacji, eliminujac z niej to zabezpieczenie, a pota-
czenie kablowe przeniesionego ztgcza pomiarowego z instalacjg wykonywac na
koszt odbiorcy bezjego zgody?

5. Czy bezpieczniki do wymiany przepalonych w zlaczu dostarcza odbiorca, w kosz-
cieustugi Zaktad Energetyczny?

Konczac list p. R. Nowakowski pisze, ze czuje si¢ oszukany przez ZEwCz
wskutek wymuszenia niekorzystnej umowy przylaczeniowej, w wyniku ktorej
ponidst nadmierne i nieuzasadnione koszty i zostal narazony na permanentne
dolegliwosci w korzystaniu z energii elektryczne;j.

W liscie do Polskiej I1zby Inzynieréw Budownictwa prosi o ustosunkowanie
si¢ w ww. sprawach, uzasadnia swoje stanowisko pokazujac nie$cistosci w wyjasnie-
niach ZEwCz i URE-POT, jak na przyktad:

6) btedne obliczanie pradu,
7) btedne rozumienie wymogu wybiorczosci zabezpieczen.

List konczy prosba ,o odpowiedz i wskazanie gdzie mozna szukac
sprawiedliwosci...”, §wiadczaca o rozgoryczeniu i braku zaufania do bezstronnos$ci
URE-POT.

Odpowiedz:
W odpowiedzi URE-POT na list p. R. Nowakowskiego nie znalezli§my wy-
czerpujacego wyjasnienia ww. kwestii, totez ustosunkujemy si¢ do nich, uwzglednia-
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jac wrazie potrzeby takze stanowisko Potudniowego Oddziatu URE.

Ad 1. ZEwCznie mial podstaw prawnych do opisanego postgpowania. URE-POT t¢
sprawe pominat milczeniem. Nakaz nadal jest anonimowy.

Ad?2. Zabezpieczenie 16 narzucone ,Warunkami technicznymi...” przy poborze
mocy 11 kW z tgp = 0,2 ogranicza pobdr tej mocy. Wynika to z obliczenia
pobieranego pradu zaleznie od napigcia w sieci rozdzielczej n.n. w granicach

380-400V.
a) przy napigciu 380V
11000
[=—=17,05A
V3-380-0,98
b) przy napigciu 400 V
- —0 620
V3 - 400 - 0,98

Zabezpieczenie 16 A w skrzynce pomiarowej uniemozliwia pobieranie petnej
mocy okre§lonej umowa przylaczeniowa, jest niezgodne z prawem i zasadami wiedzy
technicznej. Jak wiadomo ustawa - Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 roku (J.t.:
Dz.U.z2003r.Nr207, poz. 2016 zp6zn. zm.) w art. 5. ust. 1 nakazuje ,...projektowac
i budowa¢ w sposob okreslony w przepisach, w tym techniczno-budowlanych oraz
zgodnie z zasadami wiedzy technicznej...”.

Zabezpieczenie 16 A w skrzynce pomiarowej nie zapewnia wybidrczosci

z zabezpieczeniami 10 A w obwodach odbiorczych. Selektywne dziatanie zabezpie-
czen jest wymagane przepisami techniczno-budowlanymi rozporzadzenia Ministra
Infrastruktury z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunkow technicznych, jakim
powinny odpowiada¢ budynkiiich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 109).
Warto przytoczy¢ w tym miejscu fragment artykutu prof. Henryka Markiewicza pt.
,Prezentacja i komentarz wymagan zawartych w warunkach technicznych jakim
powinny odpowiada¢ budynki i ich usytuowanie w zakresie elektryki” opublikowany
w Nr. 71 miesiecznika INPE, dotyczacy selektywnosci zabezpieczen, ze szczegdlnym
uwzglednieniem zabezpieczen przedlicznikowych.

L, Wymog selektywnego dziatania zabezpieczen przet¢zeniowych w insta-
lacjach elektrycznych (,,nalezy stosowaé zasadg selektywnosci zabezpieczen™)
pojawit si¢ w rozporzadzeniu po raz pierwszy w wersji z 2002 r. We wczeéniejszych
wydaniach rozporzadzenia, z lat 19941 1999,. wymogu tego nie byto. Mogtoby go nie
by¢ i teraz, bowiem dla wszystkich elektrykow jest on oczywisty, gdyby nie
monopolistyczne dziatanie polskich Zakladéw Energetycznych, narzucajacych
w warunkach dostawy energii elektrycznej dla odbiornikéw w budynkach mieszkal-
nych wielorodzinnych z reguly bardzo mate wartosci pradéw znamionowych
bezpiecznikdow stanowigcych zabezpieczenie przedlicznikowe (I, = 20 lub 25 A).
Bezpieczniki w zabezpieczeniu przedlicznikowym traktuje si¢ jako swoista kryze
ograniczajacg 1 wyznaczajacg moc szczytowa pobierang przez odbiorce
P, =3 U], od ktérej nalicza si¢ odpowiednie oplaty. Racjonalnym rozwigzaniem
ograniczajacym pobor mocy mogloby by¢ na przyktad zastosowanie samoczynnego
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roztacznika (wylacznika) wyposazonego tylko w wyzwalacz przeciazeniowy, albo
zastosowanie dwutaryfowych licznikdw energii naliczajacych optaty w r6zny sposob
w zaleznosci od poboru mocy, albo tez zastosowanie licznikow ze wskazaniem
szczytowego poboru mocy w okresie rozliczeniowym. Ale to wymaga
zaangazowania ze strony Zaktadow Energetycznych, na co one, nieprzymuszone do
tego, nie majg najmniejszej ochoty. Przeciez jest znacznie tatwiej obcigzy¢ odbiorce.

O selektywnosci, w warunkach dostawy, nie ma mowy, a nie jest ona, przy
takich zabezpieczeniach przedlicznikowych, z reguly spetniona, jezeli w obwodach
odbiorczych, zgodnie z wymogiem § 183.1.4, s3 =zainstalowane wylgczniki
nadpradowe zaostrzajagce w istotny sposdb warunki selektywnosci w stosunku do
rozwigzan z bezpiecznikami.

W ssieciach i instalacjach elektrycznych pracujacych w uktadach promienio-

wych kilkustopniowych zazwyczaj stosuje si¢ co najmniej kilka zabezpieczen
przetgzeniowych potaczonych szeregowo, zainstalowanych na poczatku kazdej linii
lub obwodu i w miejscach, w ktorych zmniejsza si¢ przekroj przewodow.
W przypadku zwarcia w dalszej czg$ci obwodu prad zwarciowy o tej samej wartosci
przeptywa przez kilka urzadzen zabezpieczajacych. Urzadzenia zabezpieczajgce
powinny dziata¢ w sposéb selektywny, tzn. w przypadku réznorodnych zaktocen
wywolujacych przetezenie powinno dziata¢ tylko jedno zabezpieczenie zainstalo-
wane najblizej miejsca uszkodzenia w kierunku zrddta zasilania. Dziatanie
zabezpieczenia powinno wyeliminowa¢ uszkodzone urzadzenie lub fragment
obwodu, zachowujac cigglos¢ zasilania urzadzen i obwodow nieuszkodzonych.

a) b) 105
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10° 254
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Rys. 6. Sprawdzenie selektywnosci dziatania zabezpieczen przetezeniowych:
a) Uklad polgczen, b) charakterystyki | idt = f () (przedtukowe (linie ciggte)
i charakterystyki wylgczania (linie kreskowe) bezpiecznikow typu gL

Z rys. 6 wynika na przyktad, ze w przypadku zainstalowania bezpiecznikow
35(32)125 Aich dziatanie bedzie nieselektywne, gdyz wartos$¢ catek przedtukowych
i’dt bezpiecznikow 35 A sa mniejsze niz calek wylaczania bezpiecznikow 25 A.

Ogolnie mozna stwierdzi¢, ze selektywno$¢ dziatania bezpiecznikow jest
zachowana, jezeli iloraz pradow znamionowych kolejnych bezpiecznikow tego
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samego typu jest co najmniej réwny 1,6 (tabl. 2), co odpowiada wymogowi
stosowania kolejnych bezpiecznikow wigkszych o, dwa stopnie”.

Ad4.

AdS.
Ad6.

Ad7.

Powinien byt uzgodni¢ z odbiorca. Likwidujgc istniejace przytacze wskutek
przeniesienia pomiaru energii elektrycznej ze §ciany zewnetrznej budynku do
skrzynki kablowej sieci rozdzielczej powinien byt sam ponies¢ koszt budowy
odcinkakabla, a nie obcigza¢ nim odbiorcg.

Powinien dostarczac zaktad energetyczny, a nie odbiorca.

Stusznie autor listu zwraca uwage na btedne obliczenie pradu zar6wno przez
ZEwCz,jak 1 URE-POT.

Stusznie autor listu zwraca uwage na bledne rozumienie wymogu
selektywno$ci zabezpieczen zardwno przez ZEwCz, jak i URE-POT,
natomiast nieslusznie obstaje przy zachowaniu zabezpieczenia zaliczni-
kowego 16 A. Wedlug aktualnych zasad wiedzy technicznej jest ono
niepotrzebne, a tym bardziej w opisanej sytuacji wobec wymogu selektyw-
nosci.

Whiosek koncowy:

Opisany przebieg uzyskania zwigkszonej mocy przylaczonej dostatecznie

wyraznie wskazuje na monopolistyczng postawe ZEwCz wobec odbiorcy i naru-
szenie Prawa budowlanego. OdpowiedZz URE-POT na list odbiorcy jest daleka od
bezstronno$ci, totez brak zaufania odbiorcy do obu instytucji jest w pehni
uzasadniony.

Tadeusz Malinowski'”



